
PALMAS, TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2025  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

4093

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA.............................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL....................................................................................................................................2

ATOS DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS......................................................................................................................2

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

2 4093

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1.311/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209/2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Mayara dos Santos Azevedo, matrícula 
132542, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Valdemar Júnior, a partir de 25 de agosto de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 25 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Presidência
PORTARIA Nº 047/2025 - P

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições legais, em consonância com o disposto no art. 
2º, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, 

Considerando o art. 19, da Lei nº 4.208, de 11 de agosto de 2023, 
com alterações da Lei 4.802 de 21 de julho de 2025, que dispõe sobre o 
Plano de Cargos e Carreiras e Remuneração dos servidores efetivos da 
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,

Considerando, ainda, o Parecer Jurídico nº 194/2025/PJA/
ALETO, de 13 de agosto de 2025, exarado nos autos do Processo nº 
200/2016,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Qualificação ao servidor 
do quadro de pessoal efetivo da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, abaixo indicado, na Classe e Padrão do cargo que ocupa 
correspondentes do Anexo IV, da Lei nº 4.208, de 11 de agosto de 2023, 
com alterações promovidas pela Lei nº 4.802, de 21 de julho de 2025, a 
partir da data de preenchimento dos requisitos legais.

Mat. Nome Curso
Classe

/Padrão

Data da obtenção 
dos requisitos

7381 Paulo César Dória de Almeida Júnior Capacitação Profissional em Microsoft Office 365 H-47 6/06/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 21 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 706/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto no art. 133, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando o Decreto Administrativo nº 1.308, de 21 de agosto de 
2025, publicado no Diário da Assembleia nº 4091, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente a servidora Emanuela 
Quintanilha de Menezes, ocupante de Cargo de Natureza Especial - CNE, 
no Gabinete do Deputado Eduardo Fortes.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 21 de agosto de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 22 dias do mês de agosto de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 707/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 
o disposto no art. 133, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando o Decreto Administrativo nº 1.309, de 21 de agosto de 
2025, publicado no Diário da Assembleia nº 4091, 

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR temporariamente o servidor José Carlos Jesus 
Rodrigues, ocupante de Cargo de Natureza Especial - CNE, na Diretoria 
de Logística e Transporte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 21 de agosto de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 25 dias do mês de agosto de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Atos de Procedimentos Licitató-
rios

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a legislação vigente 
constante no preâmbulo do Edital do Pregão Eletrônico nº 90006/2025, 
Processo Administrativo nº 0355/2025, e o disposto no art. 71, IV, da 
Lei nº 14.133/2021, após análise, conferência e deliberação, resolve 
ADJUDICAR o objeto do procedimento em epígrafe, nos seguintes 
termos: 



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

3 4093

Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de locação, 
com montagem e desmontagem de mobiliário e materiais para eventos, 
visando atender a demanda da Diretoria de Relações Públicas e 
Cerimonial na realização de Sessões Solenes, visitas oficiais e eventos 
institucionais promovidos pela Assembleia Legislativa do Tocantins, 
conforme quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus 
anexos.	

RESUMO:

LOTE/GRUPO FORNECEDOR VALOR ADJUDICADO (R$)

Lote único- serviços de locação, montagem e 
desmontagem de mobiliário e materiais para eventos.

LD DECORAÇÕES E EVENTOS LTDA 

CNPJ: 09.405.686/0001-75 271.999,20
TOTAL 271.999,20

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, Palmas aos 25 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a legislação vigente 
constante no preâmbulo do Edital do Pregão Eletrônico nº 90006/2025, 
Processo Administrativo nº 355/2025, e o disposto no art. 71, IV, da 
Lei nº 14.133/2021, após análise, conferência e deliberação, resolve 
HOMOLOGAR o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: 

Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de locação, 
com montagem e desmontagem de mobiliário e materiais para eventos, 
visando atender a demanda da Diretoria de Relações Públicas e 
Cerimonial na realização de Sessões Solenes, visitas oficiais e eventos 
institucionais promovidos pela Assembleia Legislativa do Tocantins, 
conforme quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus 
anexos.	

RESUMO:

LOTE/GRUPO FORNECEDOR VALOR HOMOLOGADO (R$)

Lote único- serviços de locação, montagem e 
desmontagem de mobiliário e materiais para eventos.

LD DECORAÇÕES E EVENTOS LTDA 

CNPJ: 09.405.686/0001-75 271.999,20
TOTAL 271.999,20

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, Palmas aos 25 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a legislação vigente 
constante no preâmbulo do Edital do Pregão Eletrônico nº 90007/2025, 
Processo Administrativo nº 0392/2025, e o disposto no art. 71, IV, da 
Lei nº 14.133/2021, após análise, conferência e deliberação, resolve 
ADJUDICAR o objeto do procedimento em epígrafe, nos seguintes 
termos: 

Objeto: Registro de Preços visando futura contratação de empresa 
especializada em serviços de fornecimento de refeições preparadas de 
natureza continuada, tipo Self Service e Marmitex, serviço de restaurante 
completo, servidos em local apropriado, manipulação de alimentação 
pronta, acondicionada em recipiente com compartimentos separados., 
conforme quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus 
anexos.	

RESUMO:

LOTE/GRUPO FORNECEDOR VALOR ADJUDICADO (R$)
1. Refeições prontas tipo “Self Service” 
com serviço de restaurante completo. LOTE/GRUPO FRACASSADO - SEM VENCEDOR -

2. Marmitex tipo acondicionada em recipientes, de número 08 (funda) higiênicas e descartáveis. 

Requinte Buffet LTDA

CNPJ: 48.676.645/0001-75

63.000,00

3. Marmitex tipo acondicionada em 
recipientes, de número 09 (funda) 
higiênicas e descartáveis.

Requinte Buffet LTDA

CNPJ: 48.676.645/0001-75
55.000,00

TOTAL 118.000,00

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, Palmas aos 25 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com a legislação vigente 
constante no preâmbulo do Edital do Pregão Eletrônico nº 90007/2025, 
Processo Administrativo nº 392/2025, e o disposto no art. 71, IV, da 
Lei nº 14.133/2021, após análise, conferência e deliberação, resolve 
HOMOLOGAR o procedimento em epígrafe, nos seguintes termos: 

Objeto: Registro de Preços visando futura contratação de empresa 
especializada em serviços de fornecimento de refeições preparadas de 
natureza continuada, tipo Self Service e Marmitex, serviço de restaurante 
completo, servidos em local apropriado, manipulação de alimentação 
pronta, acondicionada em recipiente com compartimentos separados., 
conforme quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus 
anexos.	

RESUMO:

LOTE/GRUPO FORNECEDOR VALOR HOMOLOGADO (R$)
1. Refeições prontas tipo “Self Service” com serviço 
de restaurante completo.

LOTE/GRUPO FRACASSADO - SEM 
VENCEDOR -

2. Marmitex tipo acondicionada em recipientes, 
de número 08 (funda) higiênicas e descartáveis. 

Requinte Buffet LTDA

CNPJ: 48.676.645/0001-75
63.000,00

3. Marmitex tipo acondicionada em recipientes, 
de número 09 (funda) higiênicas e descartáveis.

Requinte Buffet LTDA

CNPJ: 48.676.645/0001-75
55.000,00

TOTAL 118.000,00

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, Palmas aos 25 dias do mês de agosto de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, TERÇA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário da
Assembleia

4 4093


	AL2
	COR
	_Hlk184979325
	_Hlk207025065
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Presidência
	Portarias da Diretoria-Geral
	Atos de Procedimentos Licitatórios



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-08-26T08:35:48-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




